PREÇOS praticados no contrato em vigor, conforme planilha orçamentária anexa. 

Consoante previsto no item 4.5. do instrumento original, abaixo transcrito, a variação 

do IPCA, índice pactuado contratualmente, foi de 5,63% (cinco vírgula sessenta e três 

por cento), perfazendo o montante de R$ 16.500.703,81 (dezesseis milhões, quinhentos 

mil, setecentos e três reais e oitenta e um centavos).  

O reajuste de preços inicialmente pactuados é imprescindível, como forma de sujeição 

aos princípios básicos do Estado de Direito e de remuneração, os quais devem adequar 

aos encargos suportados.